
E X E C U T I V O

65
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Março de 2024.

2016 e tendo em vista o que consta do processo 
E-docs nº. 2024-9PB6K
R E S O L V E:
Art. 1º - Instaurar com fundamento no art. 247, da 
Lei Complementar nº. 046/94, Procedimento Sumário 
de Sindicância para apurar suposto assédio moral 
ocorrido na Unidade de Internação Metropolitana 
- UNIMETRO;
Art. 2º - Deliberar que a 1ª CP/IASES, proceda na 
forma do art. 247 usque art. 249, da Lei Complementar 
46/94, podendo reportar-se diretamente aos setores 
e Unidades deste IASES, bem como aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução do presente processo;
Art. 3º - Nos termos do estabelecido no art. 249, 
§1º da LC nº 046/94 e face ao grande número de 
processos em tramitação, fica desde já deferida à 
prorrogação do prazo complementar, imperioso para 
conclusão do feito;
Art. 4º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.
Vitória (ES), 19 de Março de 2024.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1285952

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0143 DE 19 DE 
MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016; e considerando a Determinação 
conforme documento  Nº. RE:  2024-FMJH6N , em 
acolhimento dos fundamentos do relatório de R.E.: 
2024-M419N4
R  E  S  O  L  V  E :
a) anular a Tomada de Contas Especial, 
instaurada por meio da IS Nº 0397, de 25 de 
Outubro de 2023  do ato publicado no DIO 
26/10/2023 - Protocolo 1194029; e
b) Torno sem efeito a IS N.º0475, de 28 
de dezembro de 2022, publicada em 29 
de Dezembro de 2023 e IS N.º0075, de 06 
de fevereiro de 2024, publicada em 07 de 
Fevereiro de 2024- publicada, respectivamente, 
no DIO 29/12/2023 - Protocolo 1237085 e 
07/02/2024 - Protocolo 1260335
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1286367

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

AVISO DE DEPOSITO DE PATROCINIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições torna público 
para amplo conhecimento o Deposito de recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: MG2 MARMORES E GRANITOS 
LTDA
CNPJ:  07.803.841/0001-86
IE: 082.425.96-5
Valor do credito presumido: R$ 10.000,00( DEZ 

MIL REAIS)
Beneficiário COMERCIAL SPORT CLUB
Projeto: ACADEMIA DE FUTEBOL COMERCIAL 
SPORT CLUB,

Vitória, 19 de março de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1285938

RESUMO DO 18º TERMO DE DOAÇÃO

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer

DONATÁRIO: Município de ITARANA, CNPJ 
27.104.363/0001-23
OBJETO: Doações de 01(uma) Academias 
Populares, a ser instalada na Comunidade de 
Itaraninha no Município de Itarana-ES

PROCESSO N.º 2024-Z8R87

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1286041

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.19/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer

DONATÁRIO: Município de São José do Calçado 
CNPJ 27.167.402/0001-12.
OBJETO: Doação de 01 (um) trator cortador de 
grama, para manutenção de Campos de Futebol 
situados no município.

PROCESSO N.º 2024-CQ7LK

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1286045

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.20/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer

DONATÁRIO: Município de Vila Pavão CNPJ 
36.350.346/0001-67.

OBJETO: Doação de 01 (um) trator cortador de 
grama, para manutenção de Campos de Futebol 
situados no município.

PROCESSO N.º 2024-HCZHX

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1286048

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.21º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Março de 2024 às 20:45:11 Código de Autenticação: 85de4563

20
24

-R
LF

R
H

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

3/
20

24
 1

4:
09

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



66
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Março de 2024.

DONATÁRIO: Município de Cachoeiro do 
Itapemirim CNPJ 27.165.588/0001-90.

OBJETO: Doação de 01 (uma) Academia Popular, 
para atender as demandas do município de 
Cachoeiro ES.

PROCESSO N.º 2024-2KGNC

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1286050

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 001/2020

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer

CONTRATADA: VR OLIVEIRA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E 
PISCINAS ME.
CNPJ: 08.951.547/0001-10
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a contar do dia 07 de 
março de 2024.
VALOR: O valor mensal previsto será de R$ 
3.970,24 (três mil novecentos e setenta reais e 
vinte e quatro centavos).

PROCESSO: 2020-B2CJC

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1286052

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 002/2020

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer

CONTRATADA: PRIME SERVIÇOS DE 
CLIMATIZAÇÃO E COMERCIO.
CNPJ: 33.526.544/0001-40
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a contar do dia 07 de 
março de 2024.
VALOR: O valor mensal previsto será de R$ 
6.924,05 (Seis mil novecentos e vinte e quatro 
reais e cinco centavos).

PROCESSO: 2020-B2CJC

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1286054

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.22º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer

DONATÁRIO: Município de São Mateus CNPJ 
27.167.477/0001-90.

OBJETO: Doação de 03 (três) Academias 

Populares, para atender as demandas do município 
de São Mateus  ES.

PROCESSO N.º 2024-X77ZH

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1286239

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 006/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO DE EVENTOS EDITAL 
001/2023
PROCESSO: 2024-2D6QQ
REGISTRO: 240039

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Vitoria 
Futebol Clube
CNPJ: 27.033.745/0001-03
Presidente: Jose Augusto Bermudes Mattos
CPF nº: 897.736.757-34

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear 
despesas com a realização do Projeto “Remar para 
Vitória”

VALOR TOTAL: R$ 129.999,72 (cento e vinte e 
nove mil, novecentos e noventa
e nove reais e setenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.811.0159.2249 - 
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 
- ED: 3.3.50.41.00

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
30/03/2025.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Fernando Antônio Couto de Barros
Nº Funcional: 2992566

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 19 de março de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1286422

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 012/2024

RECURSO PROVENIENTE DA EMENDA 
PARLAMENTAR Nº E0193 e E0457

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Março de 2024 às 20:45:11 Código de Autenticação: 85de4563

20
24

-R
LF

R
H

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

3/
20

24
 1

4:
09

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FLÁVIO SILVA GONÇALVES
SUBGERENTE QCE-05

GECCOB - SESPORT - GOVES
assinado em 20/03/2024 14:09:36 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/03/2024 14:09:36 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FLÁVIO SILVA GONÇALVES (SUBGERENTE QCE-05 - GECCOB - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-RLFRHT

20
24

-R
LF

R
H

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

3/
20

24
 1

4:
09

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


